
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 16 del 20-01-2026 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Servizio Igiene Urbana Raccolta Differenziata: liquidazione fattura all'Unione dei 
Comuni Alta Gallura - Canone periodo Novembre 2025. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO: 
- che l’Unione dei Comuni “Alta Gallura” con sede in Tempio Pausania, Via G.A. Cannas n° 
1, è soggetto delegato - ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del TUEL 267/2000 - per lo 
svolgimento in forma associata dei servizi di igiene urbana e di trasporto dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilati provenienti dai Comuni di Aggius, Badesi, Bortigiadas, Calangianus, 
Luogosanto, Luras, Santa Teresa e Tempio Pausania;  
- che gli stessi comuni associati dell’Unione hanno affidato alla stessa il Servizio di raccolta 
differenziata e trasporto dei rifiuti, oltre ad altri servizi di igiene urbana, nell’ambito del più 
ampio appalto del Servizio in forma associata, per il periodo 01.10.2011 - 30.09.2017, giusto 
contratto rep. N. 85/2012; 
- che lo stesso appalto è stato affidato, con il suindicato contratto rep. N. 85/2012, alla Ditta 
GESENU S.p.A. e dal 01.01.2015 - per effetto della cessione del relativo ramo d’azienda - 
alla subentrante Ditta Ambiente Italia S.r.l.;  
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n° 26 del 31.07.2017, con la quale si 
delega all’Unione dei Comuni “Alta Gallura”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del vigente 
Statuto dell’Unione, la gestione in forma associata dei servizi di igiene urbana e di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, avvalendosi delle modalità e forme di 



2 

gestione previste per i servizi pubblici locali del Titolo V, artt. 112 e seguenti del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, secondo le modalità previste per le procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici previsti dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’Unione dei Comuni Alta Gallura con nota Prot. n. 1904 del 31.03.2018, assunta al 
Protocollo del Comune in data 03.04.2018, Prot. n. 3160 - non essendosi ancora concluse le 
fasi della nuova gara - ha comunicato la proroga del Servizio di Igiene Urbana in forma 
associata, giusto rep. N. 85/2012, al 31.05.2018; 
- che il suddetto servizio di raccolta è stato affidato, sotto riserva di legge, a partire dal 
01.06.2018 e a seguito della sottoscrizione del relativo contratto in forma pubblico 
amministrativa, giusto rep. N. 127/09.08.2018, alla RTI Ambiente Italia Srl – Econord Spa 
avente sede legale in Via Galvani, 20 – 21020 Bodio Lomnago (VA), per una durata di 7 anni, 
decorrenti dalla data di consegna del servizio; 
- che con riferimento al contratto sopracitato - a seguito di revisione sulla base dell’indice di 
variazione prezzi pubblicato dall’ISTAT - è pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1649 del 
11.02.2025 la comunicazione dell’Unione dei Comuni Alta Gallura relativa all’adeguamento 
del Canone 2025 secondo indice ISTAT FOI 2024 riconosciuto alla Ditta aggiudicataria del 
servizio; 
 
ACCERTATO che la raccolta quotidiana dei rifiuti con il sistema “porta a porta” ed il 
relativo conferimento all’impianto di trattamento viene effettuata regolarmente;  
 
CONSIDERATO che per i Comuni di Calangianus e Luras il suddetto Servizio è stato 
subappaltato alla Ditta Amadori di Calangianus; 
 
VISTA la fattura n° 342/1/1 del 22.12.2025 di €. 36.746,44, oltre all’Iva, assunta al 
Protocollo dell’Ente n° 13708 in data 22.12.2025, relativa al servizio di igiene urbana in 
forma associata per il periodo Novembre 2025, salvo conguaglio per revisione prezzi e/o 
servizi aggiuntivi; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione della fattura suddetta, dando atto che la 
somma complessiva di €. 40.421,08, Iva inclusa, trova copertura sul capitolo 174005 del 
bilancio di previsione per l’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (Legge Finanziaria 2015) con la quale si 
dispone che le fatture emesse dal 1° Gennaio 2015, per cessione di beni e prestazioni di 
servizi effettuati nei confronti della P.A. sono assoggettate allo “Split Payment”, per cui al 
creditore viene liquidata la fattura al netto dell’ IVA e l’imposta trattenuta viene versata 
direttamente all’ Erario dall’Ente liquidatore ai sensi dell’art. 17 ter del  D.P.R. N. 633/1972 
con scissione dei pagamenti, nei modi e nei tempi stabiliti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla liquidazione della fattura in oggetto al netto 
dell’Iva indicata; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000; 



3 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 5 del 30.12.2025, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica e individuato il funzionario responsabile; 
 
VISTA la Determinazione n° 35 del 02.02.2023 relativa al conferimento di responsabilità di 
procedimento L. n° 241/1990 e assegnazione compiti ai funzionari del servizio tecnico; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 
1) Di liquidare alla Unione dei Comuni "Alta Gallura" con sede in Tempio Pausania, la 

fattura n° 342/1/1 del 22.12.2025 di €. 40.421,08, Iva inclusa, assunta al Protocollo 
dell’Ente n° 13708 in data 22.12.2025, relativa al servizio di igiene urbana in forma 
associata per il periodo Novembre 2025, salvo conguaglio per revisione prezzi e/o servizi 
aggiuntivi, di cui €. 36.746,44 a pagare ed €. 3.674,64 quale imposta da trattenere; 
 

2) Di trattenere l’importo dell’Iva pari ad €. 3.674,64 da versare all’Erario nei modi e nei 
tempi stabiliti dalle disposizioni in materia; 

 
3) Di imputare la spesa complessiva di €. 40.421,08, Iva inclusa, sul capitolo 174005 del 

bilancio di previsione per l’esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità; 
 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
5) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line del Comune di 

Calangianus; 
 
6) Di trasmettere copia della presente all'Assessore competente ed al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza nonché, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del D.Lgs. n.168/2004, 
all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 
di controllo. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott. Ferdinando Tusacciu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 



4 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


